אדמות היישוב עטרות נרכשו מראשית 1912 בידי הכשרת היישוב, והוא נקרא קלנדיה על
שם הכפר הערבי הסמוך )כיום זהו כפר קטן ושם של מחנה פליטים גדול(. בשנת 1914
עלתה קבוצת צעירים ליישב את המקום ולהכשיר את האדמה הסלעית לקראת התיישבות
חקלאית של קבע. התנאים היו קשים ביותר, ועם פרוץ מלחמת העולם הראשונה הם נטשו

את המקום מחשש לחייהם בשל היותם נתיני אויב של השלטון העות'מני.

בשנת תר"פ, דצמבר 1919, התיישבה בעטרות קבוצת עבודה אחרת. תחילה ישבו חבריה
ובלא אספקת מים סבירה. הם בקלנדיה, ובהמשך הקימו צריפים בודדים בשטח טרשי
עסקו בנטיעת חורשת אורנים כדי לבסס את בעלותם על הקרקע במקום. בשנת 1924 עברו

מחיי קבוצה למסגרת מושב עובדים.

בתחילה הובילו בעגלות חביות ובהן
מי מעיינות מהסביבה, אחר כך בנו מאגר מי גשמים במקום )1926(, ומאוחר יותר, בעת

המאורעות )1936–1937(, חוברה עטרות לקו המים של ירושלים.

בימים שלפני מלחמת העצמאות התגוררו בעטרות 40 משפחות לערך, ובהן כ־250 נפשות
בסך הכול. ביום שישי, ה' באייר תש"ח )14 במאי 1948( ניתנה הוראת פינוי. בן גוריון
גוריון בן הוראת הנפשות. את להציל ובלבד הרכוש את להפקיר שמוטב כך על עמד
התקבלה בעטרות אחרי שפונו הילדים והנשים לירושלים, והגברים שנשארו קיבלו את
הגזרה בצער ובתדהמה, והחליטו לפנות את המושב בתקווה שיוכלו לחזור אליו בהקדם.

ממניעים ציוניים שירתה בנהלל כמורה בכיתות א-ב, וכיום עדיין נותרו שם כמה קשישים
שהיו מתלמידיה הראשונים. לאה פגשה בעטרות את חיים גולוביצקי, בעלה לעתיד. הוא
מהמתיישבים לוזינסקי שבתי היה מחבריה שאחד בניין, פועלי של בקבוצה שם היה
הראשונים בעטרות, והם החליטו להינשא. חתונתם נערכה בירושלים ב-א' בטבת תר"ץ

)1 בינואר 1930(.

גם בגלל הקשר עם חיים וגם בגלל דרך החיים בעטרות, שדמתה לדרך שחיבבה בנהלל,
הפראי בנופו ליבה את "ששבתה משום נקשרה שאליה לעטרות לעבור לאה החליטה

בסביבתו ההיסטורית רבת ההוד".3

לאה וחיים גולוביצקי ביססו את ביתם במקום. היה להם משק מפותח מאוד, יחסית לימים
ההם, ובו 12 פרות חולבות ומטעים.

במסגרת אותם לקלוט הרב הקושי עולה ומהם לעטרות, מסוריה שעלו הילדים על פרטים מביאה דנון .7
ובמהלך ילדים 19 נקלטו הדרך בתחילת בקיבוצים. עולים ילדי המוצלחת של לקליטה בניגוד המושבית,
השנים הלך מספרם ופחת עד שבתחילת 1948 נשארו רק ארבעה ילדים: דנון, תשס"ז, עמ' 106. על פרשת

חייו של משה שעיו בעטרות ראו: שפנייר, תשע"ג, עמ' 91-84.

משה שעיו על ערמת חציר בעטרות )תש"ז, 1947(

עם מייסדי עטרות נמנה גם שבתי לוזינסקי, שעשה רבות למען היישוב בעטרות ולמען
העלייה הבלתי־לגלית לארץ ישראל.25 הוא נהרג בשליחות הסוכנות היהודית באיטליה
במוצאי שבת, אור לז בטבת תש"ז )18 בינואר 1947(. ביום ה־30 למותו של שבתי כתבה
לאה כמה שורות זיכרון שבהן היא משתפת את הילדים בצער ומזכירה את טיפולו המסור
של שבתי בילדים בכלל, ואת דאגתו לילדים העולים שהתגוררו אצל משפחות אומנות

בעטרות בפרט:

הצהרתנו ביום אבל השלושים.

ידידנו שבתי לוזינסקי,

כי על האבל חודש שבט, בחודש

לנו עננים כבדים התקשרו על שמינו, קשה והעייפות הגופנית של התורנית... הנפשית

להמשיך, אך אנו עושות מאמצים נפשיים על מנת להתגבר, להשכיח וליצר בכיתה אוירת

שלום ושלוה..."30

שומרי עטרות

הנשים שאר עם שפונתה עד ומורה קשרית לאה שימשה העצמאות מלחמת במהלך
והילדים. היא עזבה את עטרות ביום שישי, כ"א בניסן תש"ח )30 באפריל 1948(, שבועיים

לפני הכרזת המדינה וכיבוש המקום.

ימים מספר לאחר שנעזבה עטרות, כתבה לאה על רגשותיה ליחידים שנשארו במקום,
הלוא הם 18 חברי עטרות שנקברו שם, ובהם בעלה חיים:

אתם, שוכני העפר, בחלקה המרובעת, עטורת שדרת הברושים, צפונית לעטרות, סלחו

לנו! לא יכולנו לעמוד במאבק הקשה, ברעב ובצמא, ועזבנו.

ועל הזכות להיטמן בעפר העמק

שלא הייתי בין כובשיו

אך תרעומת בלבי עליך

על שלא חוננת את אדמתי הסלעית

זו שבינות להרי ירושלים עתירי ההוד,
ולא גוללת מעליה חרפת נכרים. 34

לאה נפטרה ב-כב בתשרי תשל"ט )2 באוקטובר 1978(, ונקברה בבית הקברות בנהלל.

סיכום

קודם לילדי מושב עטרות. קומה גולוביצקי שימשה מחנכת בעלת שיעור המורה לאה
לאזור מתוך נקשרה היא ואת טבעה. נופיה דרכי הארץ, את הגעתה למושב למדה את
היכרות מעמיקה עם המקורות והזדהתה עם דרך היישוב מתוך מודעות למתרחש סביב.